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Anotácia (abstrakt)

Táto diplomová práca hľadá spôsoby akými uţívatelia sociálnych sietí chápu

svoj virtuálny obraz, online identitu a ako sa online identita vytvára. Venuje sa aj tomu

ako uţívatelia nahliadajú na pouţívanie sociálnych sietí a ako sa stavajú k tomu, ţe ich

virtuálne profily reflektujú ich osobnosti a názory. Taktieţ sa venuje tomu, ako vnímajú

blízkosť „facebookového sveta“, či ako svet tvorený z kontaktov na reálnych ľudí a tým

pádom „sprostredkovane ľudský“ alebo len studený virtuálny priestor. Uţívatelia

sociálnych sietí a internetu svojou činnosťou za sebou zanechávajú digitálnu stopu.

Práca sleduje dopady tejto stopy, jej následky napríklad na online reputáciu alebo na

ovplyvňovanie ostatných virtuálnych kontaktov uţívateľa. Venuje sa aj rozdielom

v prístupe k sociálnym sieťam na báze veku či genderu. V neposlednom rade sa venuje

javom, ktoré sprevádzajú jedinca a jeho pôsobenie na sociálnych sieťach a internete:

napríklad disinhibičný efekt, flaming, trolling či riziko špirály mlčania. Sleduje spôsoby

akými sa komunikácia na sociálnych sieťach vyvíja. Na konci práca obracia pozornosť

aj ku komerčnej stránke celej veci: aké sú moţnosti inzercie na sociálnej sieti Facebook,

aké sú moţnosti vyuţitia údajov, ktoré o sebe uţívatelia poskytnú a čo z toho budú obe

strany mať.
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Abstract

This final thesis is looking for ways social networking site users understand their

virtual image, online identity and the way online identity is made. It also deals with the

way users view the use of social networks and the fact that their virtual profiles reflect

their personalities and opinions. It also handles a study on how users perceive the

closeness of „Facebook world“, whether as a world made up of real people contacts or

just a cold virtual space. Social network users leave a digital trace behind. In addition,

this thesis follows its impact on online reputation. Also it follows effect it has on user´s

virtual contacts. It considers attitudes towards social networking sites based on age and

gender. It mentions certain effects that accompany user and his presence on internet and

social network in general: disinhibition effect, flaming, trolling or spiral of silence

theory. It describes evolution of the communication on social networks. In the final

stage it focuses on commercial potential: marketing opportunities on Facebook, ways to

exploit users´ data and what will be the benefit for both parties.
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Úvod

Úlohou mojej práce je pochopiť a spoznať nahliadanie uţívateľov na svoj virtuálny

sebaobraz, identitu a na svoje virtuálne okolie. Nesústreďujem sa na príčiny prečo

uţívatelia na dané sociálne siete chodia, to je fakt, s ktorým rátam. Chcela by som skôr

zistiť ako samotní uţívatelia a uţívateľky nahliadajú na pouţívanie sociálnych sietí a či

si uvedomujú, ţe ich to môţe nejakým spôsobom reflektovať a vypovedať o nich.

Taktieţ ma zaujíma ako vnímajú blízkosť toho „facebookového sveta“. Je to pre nich

len studený virtuálny svet? Alebo je to niečo, čo je síce ťaţko postihnuteľné, ale tvorené

z kontaktov na reálnych ľudí a tým pádom „sprostredkovane ľudské“? Uvedomujú si

to? Aký majú k tomu postoj?

Mnoţstvo ľudských aktivít a čoraz väčší objem osobnej i pracovnej komunikácie sa

postupne presúva práve do online roviny. Je nutné k nej nielen zaujať postoj ale aj

uvedomiť si, ţe to, čo konáme a ako sa prejavujeme vo virtuálnej rovine, môţe mať

presah do offline roviny: náš osobný a pracovný ţivot, vzťahy s inými ľuďmi a

podobne. Skrátka, digitálna stopa tu po nás ostane a bude mať vplyv na náš ţivot.

V rámci diplomovej práce sa programovo zameriavam na sociálnu sieť Facebook:

nielen preto, ţe je jedna z najväčších, ale aj preto, ţe má rôznorodú vzorku uţívateľov a

za posledné obdobie podstúpila rad zmien, ktoré sa dotýkajú aj spôsobu uţívateľskej

sebaprezentácie. Okrem toho budem spomínať aj iné siete, ktoré majú celosvetový

vplyv, napríklad mikroblogovaciu sieť Twitter, profesne orientovanú sieť LinkedIn,

googlovskú sociálnu sieť Google+ prípadne relatívne nový hit v zdieľaní obrázkového

materiálu, sieť Pinterest. Nebudem sa zameriavať na lokálne projekty typu Spoluţáci.cz,

Nyx.cz prípadne slovenský Pokec.sk – tieto siete, resp. sociálne médiá majú isté lokálne

špecifiká a uţšiu uţívateľskú základňu. Zaslúţili by si samostatnú prácu.

V kvalitatívnom výskume v tretej časti práce budem rozoberať zistenia získané

z rozhovorov s respondentmi a respondentkami. Výskumná vzorka je špecifikovaná

podľa veku, pohlavia a práce, resp. oblasti štúdia. Na základe rozhovorov s nimi budem

vyvodzovať trendy, javy a tendencie v správaní na Facebooku v danej skupine

uţívateľov.

V téze k tejto diplomovej práci vyzerá predpokladaná štruktúra práce inak ako

vo výsledku. Jednotlivé podkapitoly sú poprehadzované. Je to pre väčšiu prehľadnosť

a lepšiu nadväznosť tém. Koncept politickej ekonómie komunikácie mal byť súčasťou
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prvej kapitoly, no presunul sa do druhej, kde je spomenutý v súvislosti s firmami a ich

komunikáciou a vyuţívaním informácii od uţívateľov.

Takisto v časti o metódach spracovania materiálu sú zmeny. Pôvodne tam stálo,

ţe výber respondentov a respondentiek bude zameraný na čo najväčšiu rozmanitosť.

V úvode k výskumu však vysvetľujem prečo som to pozmenila. Snahou bolo vyhnúť sa

priveľkej všeobecnosti. Pri príliš veľkej respondentskej vzorke by boli zistenia príliš

zjednodušujúce. Okrem toho sa v tejto časti spomínajú hypotézy, no v konečnej

podobe výskumu ţiadne nie sú. Bolo to z dôvodu nedostatočnej pripravenosti na

výskum. Neskôr som si samozrejme výskumné postupy pri kvalitatívnom výskume

doštudovala, v príslušnej kapitole udávam aj zdroje. Takisto som popri hľadaní zdrojov

pre teoretickú časť práce našla také, ktoré boli mladšie a aktuálnejšie, neţ niektoré

z tých, čo menujem v tézach. Aktuálnosť bola pre mňa dôleţitým kritériom pri výbere

zdrojov.

Verím, ţe moja práca bude aspoň malým prínosom do problematiky

komunikácie a vystupovania uţívateľov na internete. A to aj napriek tomu, ţe poznatky

o internete a s ním spätými javmi starnú veľmi rýchlo.

1. Konštrukcia identity uţívateľov na sociálnych sieťach -

teoretické východiská

Internet je komplexným odrazom spoločnosti a človeka,

v dobrom i zlom,

je púhym odrazom nás samých

a jeho obsah vypovedá najviac o tom, akí sme my sami.
1

Internet ako komunikačné médium reprezentuje novú epistemológiu, jeho

pouţitie je správou – takto Vybíral odkazuje na MacLuhana. Má neoddiskutovateľný

vplyv na človeka a jeho komunikáciu v novom type komunikačného prostredia, tak

pozitívny ako aj negatívny. Tento vplyv má psychologický i sociálny rozmer.
2
V tejto

diplomovej práci sa budeme venovať problematike identity a komunikácie na sociálnej

1
ŠMAHEL, David.: Psychologie a internet: děti dospělými, dospělí dětmi. Praha: Triton, 2003, 158 s.

ISBN 80-7254-360-1, s. 9

2
VYBÍRAL, Zbyněk: Psychologie komunikace. Vyd. 1. Praha: Portál, 2005, 319 s. ISBN 80-7178-998-4,

s. 271
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sieti Facebook. Tak ako Vybíral menuje oba rozmery internetového vplyvu, tak ich aj

budeme v tejto práci brať. Psychologický rozmer bude reprezentovať časť o identite.

Spoločenský rozmer bude zobrazovať časť o identite a komunikácii a ich dopadoch. Na

úvod však definícia pojmov a samotné teoretické východiská.

1.1 Úvod do témy –definície pojmov

1.1.1 Sociálne siete

Pri definícii sociálnych sietí musíme začať od základu, a tým je v tomto prípade

komunikácia na internete
3
, respektíve prostredníctvom internetu (anglicky computer-

mediated communication, skrátene CMC). V základe ide o to, ţe medzi dvoch alebo


[…]


kde sa zaoberal vekom ako jednou z určujúcich charakteristík pri pouţívaní sociálnych

sietí).

Časť práce sa venuje aj budovaniu obrazu uţívateľov v zmysle online reputácie

a jej vyuţitia, respektíve rizík, ktoré ju môţu sprevádzať. Posledná teoretická

podkapitola zase hovorí o moţnostiach komečnej komunikácie v zmysle inzercie

a reklamy na Facebooku a jej vzťahu k uţívateľom.

Výskumná časť diplomovej práce mala za ambíciu odráţať niektoré z teórií,

rozpracovaných v teoretickej časti a zistiť ako na ne reagujú respondenti a respondentky

z výskumného súboru a či ich svojimi názormi potvrdia alebo vyvrátia. Výskumné

otázky smerovali k tomu, aby respondenti ukázali svoje názory a postoje na svoj

virtuálny sebaobraz, identitu a na svoje virtuálne okolie. Zisťovala som ako samotní

uţívatelia a uţívateľky nahliadajú na pouţívanie sociálnych sietí, ako tam vystupujú,

ako komunikujú, ako tam v podstate ţijú a ako sa pozerajú na moţnosť toho, ţe by ich

virtuálna podoba reflektovala ich osobnosť. Ich odpovede sa najčastejšie stotoţnili

s konceptom anchored relationships. Čiţe pri posudzovaní online prostredia a vzťahov,

v ktorých sa na Facebooku pohybujú, sa riadia podľa miery stotoţniteľnosti s daným

kontaktom v offline rovine. To znamená, ţe za virtuálnym kontaktom vidia nielen

uţívateľa siete, ale aj reálnu osobu. Takţe môţeme skonštatovať, ţe potvrdili blízkosť
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„facebookového sveta“ ako sprostredkovane ľudského a ako extenziu svojho sveta

a vzťahov.

Celkovo respondenti zhodnotili svoje uţívateľské kompetencie na Facebooku

ako mierne pokročilé aţ pokročilé. Väčšina si obmedzila viditeľnosť informácií o sebe,

takţe svoje profily nenecháva otvorené pre uţívateľov, ktorí sú im cudzí, t.j. nie sú

medzi ich kontaktmi. Tu sa ukázalo, ţe profesne orientovaní uţívatelia z výskumného

súboru sa na súkromie informácií na Facebooku dívajú inak a nenahliadajú naň ako na

cieľ. Práve naopak, obmedzením súkromia sa otvorili voči získavaniu iných kontaktov.

V oblasti komunikovania na sociálnych sieťach respondenti pripustili

pochybnosti a istú rezervovanosť, pokiaľ išlo o hádky a ventilovanie emócií na

Facebooku. Takmer ţiadny z respondentov sa im nevyhol, líšili sa jedine v spôsobe

rozlúštenia týchto situácií. Od miernych, ako napríklad opustenie konverzácie, cez

blokovanie príspevkov na facebookovej stene aţ po krajné riešenie: prerušenie kontaktu

s daným uţívateľom a jeho vylúčenie spomedzi kontaktov. Uţívatelia týmto potvrdili

diskontinuitu vo virtuálnych vzťahoch, ktorou sa odlišujú od reálnych vzťahov.

Som si vedomá istých hraníc, ktoré pri najlepšej vôli môj výskum nemôţe

prekonať: po prvé, miera subjektivity, daná výberom výskumného súboru. Ich názory,

ktoré som získala, nie sú reprezentatívnou vzorkou. Je však moţné na ne nadviazať v

ďalšej výskumnej práci, napríklad sa zamerať na inú vekovú vzorku (napr. teenageri,

ľudia nad 45) prípadne rozvíjať túto problematiku z iného pohľadu alebo iným typom

výskumu (napríklad kvantitatívny výskum, obsahová analýza profilov jednotlivých

uţívateľov a iné). Je dôleţité tieţ čerpať poznatky nielen z oblasti mediálnej

komunikácie, pretoţe snaţiť sa postihnúť túto problematiku len z hľadiska jednej oblasti

môţe byť obmedzujúce. Takţe je otázne ako by napríklad tento výskum vyzeral poňatý

viac z hľadiska psychológie alebo marketingu.

Ak by niekto v budúcnosti pokračoval vo výskume problematiky identity

a sociálnych sietí, bolo by to pre mňa zadosťučinením. V práci spomínam aj to, ţe

poznatky z výskumu internetu starnú veľmi rýchlo. Je teda otázkou ako by tento

výskum vyzeral povedzme o päť rokov neskôr a či by vôbec mal zmysel.
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Summary

With my final thesis I tried to introduce theoretical foundation on how social

network users act, communicate and live and also how they feel about their virtual self

possibly reflecting themselves.

I asked respondents several questions, throught which I tried to follow their

opinions and views on the problem. In addition, with their answers I tried to testify or

refute some of the theories from first part of the thesis work.

Respondents often based their responses on the concept of anchored

relationships. So when considering the quality of their online relationships and

communication on Facebook they followed this concept and evaluated it to a large

degree. That means they don´t see just a virtual contact, the are able to detect the real

person behind. Thus the concept of „Facebook world“ as an extension of human contact

and relationship was confirmed.

I am fully aware of certain limits of my research: the amount of subjectivity,

because of research set. Their opinions are not a representative sample. Anyhow, it is

possible to develop this sum of knowledge in further investigation, or consider it from

a different point of view.

In the proposition there are some things, that were deliberately changed or

rearranged in the final shape of thesis. These changes were done to improve cohesion of

the work and to adjust the methodology of research.

If there was anyone to follow this work and develop it in the future, that would

be an honour to me. I have mentioned that pieces of knowledge about internet grow old

very fast. So it is a question and a challenge how will this research look like in, say, 5

years.
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Zoznam príloh
Príloha č. 1: Prepisy rozhovorov s respondentmi a respondentkami výskumu (text)
