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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce měla dle tezí stát na propracovanějších a konkrétnějších teoretických otázkách. Autorka namísto toho jak

kulturální, tak PEK přístup zasunula do pozadí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 4

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Ivana Mesiariková zaznamenává existenci stávajích prací o užití sociálních sítí, ale nepřidává k existujícímu

výzkumu nic nového. Oním novem mělo být teoretické ukotvení v debatě mezi kulturální a kritickou školou.

Postup autorky v teoretické části je ovšem velmi namátkový a nedůsledný. Autorka mixuje bez jasného rozlišení

práce z marketingu, online psychologie a sociologie. Za nešťastné považuji zejména bezelstné přebírání

diskutabilních výroků ze stávající literatury, zvlášť z prací Šmahelovy skupiny, které jsou často kvantitativní a

nemají rozlišovací schopnost nutnou pro kvalitativní výzkum. Tvrzení, že na Internetu absentují zábrany (str. 19)

dává vzpomenout na raná devadesátá léta, která už jsou – alespoň z hlediska výzkumu nových médií – naštěstí

dávno pryč. Podobně diskutabilní a generalizující je i pojem "digital immigrants", jejž např. H. Jenkins kritizoval

na pražském sympoziu o online participaci. Důsledkem nekoordinovaného teoretického základu je pak i

bezradnost při kladení otázek a interpretacích. Autorka si nezvolila žádný jasný postup či koncept, který

k interpretaci využila, výsledkem je tedy pouhá deskripce (ač solidní) chování uživatelů, s občasným spíše

povchním poukázáním na dílčí dříve zmíněné koncepty. Samotná výzkumná část navíc zabírá poměrně malou

část práce. To sice není principielně chyba, ale zajímavý výzkum by mohl chaotickou teoretickou část vyvážit.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

?

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura zejména teoretické části je neutříděná. Jazykovou úroveň nemohu posoudit, neboť nejsem podrobně

obeznámen s normami spisovné slovenštiny.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Ačkoli diplomantka ke své závěrečné práci načetla poměrně velké množství literatury, chybí jí nějaká ucelená

koncepce, která by práci odlišovala od těch již obhájených a dodala jejímu obsahu potřebnou relevanci. Práci

hodnotím známkou dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!